
REPÚBLICA FEDERATIVA . DO RASILnejt
5~6

•-;

MUI

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

CONSELHO NACIONAL DE

TRANSPORTES
RESOLUÇÃO CNT-3-69

Relativa à 147° Reunião Ordinária,
realizada em 6.de março de 1969.

Proc. MVOP 2.735-67.
Relator: Conselheiro Manoel Poggi de

Araujo
Assunto: Regulamentação do Decreto-

lei n° 116, de.2.5-1-67, que dispõe sôbre
operações inerentes ao transporte de mer-
cadorias por via dágua rid's portos brasi.
leiros, delimitando soas responsabilidades
e tratando das faltas e avarias.

O Conselho Nacional de Transpor.
tes, usando da atribuição que lhe confe.
re a alínea c. inciso I. do Art. 3° do
Decreto.lel n5 139. de 2 de feverelro de
1967, e de acordo <om o parecer do

Consellteiw-Relator, resolve, por unartrÁ
midade:

I — Manifestar-se favoràvelinente 14.
aprovação do projeto de decreto opte.
sentado pelo Grupo de Trabalho incurn.
bido de estudar o assunto em epigrate;

II — Recomendar que, após 6 (seis)"
meses, coutados da entrada em vigor tini
referido decreto, a Superintendendo Na.
clonal da Marinha Mercante e o De4
parlamento Nacional de Portos e \loa
Navegáveis apresentem relatórios sõbret
sua aplicação, de forma a que, se neces4
sário. sejam feitas alterações N, isando sett
aper feiçoainen to.

Sala das Sessões, 6 de março cle 1969.
1,erio David Atidreazza, Presidente

do C.N.T.
Homologo: — Rio de 'rant:11'0, 1-1 de

março de 1969. — Mario David Art.
Ministro dos Trinisportes.

IVIINI9TEÉRIQ DA

INSTITuTO NAC'YjAL DO DES...sç'NVOL'i ./IENTO AGRÁRIO

6961 ',Kl PORTARIAS DE / 31 . DE MARÇO

SEÇÃO I PARTE t

DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1969

ANO XI — N° 68
	

CAPITAL FEDERAL
	

IMNTA-FEIRA, II DE ABRIL DE 1969

MINISTÉ' RIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL

INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHOS DO DIRETOR
Deferindo, nos tèrmos dos pare-

ceres, o requerido nos processos
número.:

Em 21 de março de 1969
Prorrogação do prazo da antorizaçdo

para /tencionar
N9 43-69 — Cooperativa Assisten-

cial de Crédito Ltda. — Fortaleza
kCE) — Até 20.12.69.

Em 26 de março de 1969
Cancelamento da autorização para

Operar em câmbio

N o. 10-69 — Banco Cearense do Co-
mércio e Indústria S. A. — Forta-
leza (CE).

Em 28 de Março de 1969
a) Cancelamento da autorização

para operar em crédito:

N9 286-69 — Cooperativa Agro-Pe-
cuária de Itaretama. Ltda. — 4ages
(RN). — Registro SER no 1.089, de
21.11.40.

O) Cancelamento de registro;

N9 91868 — Crédito Mútuo Coope-
rativa Petropolitana Sociedade de
Responsabilidade Ltda. — Rio de
Janeiro .GB) —.Certificado de Au-
torização 1.'' 198, de 15.5.68.

c) ProrrogJção do pra..ro da ate-
tornação para funcionar;

N o 87-69 — Banco dos Importado-
res e Exportadores do Ceará S. A.
-- Até 5.5.70.

No 161-69 — Banco Industrial e
Comercial do Sul S. A. — Até 21
de maio de 1974.

N9 167-69 — Cooperatika de Cré-
dito de Ca .jiazeirets Ltda. — Cajázet-
ras (PB). — Até 10.2.71.
dl Reforma de estatutos sociais:
BCRB — 184-66 — Cooperativa de

Crédito dos Servidores do SESI lio
Rio k.ái ..nde do Sul Ltda. — Pôrto
Alegre (EU:). — As.sembléia Geral

.1<traordtnii.ria de	 15.3.68.
J	 -

De 27 de março de 1959, defe
rindo, nos térinos dos parece-
res, o requerido no processo
numero:

Transferéncia de localização
de departamento

N o 265-69 — Banco de Crédito Rea
de Minas Gere:: S. A. De Ma-
chado (MG), carta-patente n o 4.223.
de 6.3.56, para Goiabeiras (distrito
do municipio de Vitória — ES).

DESPACHO DO DIRETOR
De 28 de março de 1969, deferin-

do, nos termos dos pareceres,
o requerido no processo nú-
mero:

a) Transferência de localização
de .departamento:

14 9 608-68 Banco Comércio e In-
dústria de Pernambuco S. A. — Do
Rio de Janeiro (GB), carta-patente
no 5.029, de •20 de março de 1958,
para São Paulo (SP).

b) Prorrogação do prazo pera
instalação de agencia:

No 48-68 — Banco Comércio e In-
dústria Le Pernambuco S. A. — Até
5.10.69, da -carta-patente n o 5.029,
de 20.3.58, que o habilita a instalar
agência em São Paulo (SP).
DESPACHO DO INSPETOR-GERAL

De 2 de abril de 1969, deferindo,
nos térmos dos pareceres, o re-
querido no processo número:

Trawferência de localização
de departamento

N9 .1.603-64 — Banco Financial:de
Mato Grosso S. A. — De Várzea
Grande (MT)

'
 carta-patente número

'1.538, de 16.9.63, para Navirai (MT)
DESPACHO DO CHEFE DA DIORG

De 31 de março de 1969, deferin-
do, nos tèrmos dos pareceres, o
requerido no processo número:

Reforma de estoril°, sociais

_ N9 289•69 — Cooperativa de Crédito
Popular de Manaus — Manaus (AM)
— Assembléia Geral Extraordinária
de 28.1.69.

DESPACHO DO DIRETOR
Serriço Regional de riscalizaeto Fi-

nanceira — São Paulo

De 1 de abril de 1969 deferindo,
na forma dos pareceres, o re-
querido no processo número:

•Aumento de capital c reforma
de estatutos

SP-70-69 — Banco Financial de
Mato Grosso S. A. — D NCrs
3.500.C 5 0,00 para NCr$ 5.633.000,00.

--

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DO ESTADO DO RIO

RELAÇÃO N9 7-69

O Presidente, em exercício, da Caixa
Económica Pederal do Estado do Rio,
usando de atribuições que lhe conferem
o Regimento Interno e o Regulamento

aprovado pelo Decreto n° 24.427, de
1934, baixou as seguintes Portarias:-

Portaria n° 317, de 18-3-69, dispensa
Luiz Carlos de Castro Neves, escriturá-
rio classe cE)5, metr. 289, do exercido
da função de confiança, índice 7, de
Subgerente da Agência cie Nilópolis.

Portaria n° 318, de 18-3-69, designa
Luiz Carlos de Castro Neves, escriturá-
rio classe cE», inatr. 289, para exercer

O Presidente do Instituto Nacional do
Desenvolvimento Agrário INDA. ao
uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo Decreto	 55.390, de 31 de
março de 1965, resolve:

N9 15Â Exonetar, de acó: .do com
.o art. 75. item II. da Lei 11 5 1.711, de

28 de outubro de 1952. José Geraldo da
Cunha Camargo, Engenheiro, nível 22.
B, do cargo uni comissão, símbolo 2-C.
de Chefe do Serviço de Pianos e Pro-
fr'os. dos Serviços (m: as de Plinieja
mento e Coordenação. da Coordenaçá.,
Administrativa,. deste Instituto.

a função de confiança, Indice 7, dc Sub-
gerente da Agência de São João de Me4
rIti.

Portaria n° 319, de 18-3-69, designa
Djalma da Costa Flores, escriturCtria
classe <E», matr. n° 302, para exerce,
a função de confiança, indice 7, de Sub4
gerente da Agência de Nilópolis.

Portaria n° 324, de 21-3-69, comunica
que a servidora Iracema Pereira Mai%
integrante da partc <13» do Quadro do
Pessoal desta Caixa, foi concedido 01

afastamento compulsório, a partir de
de março de 1969.

N' 159 — Nomear Jus tj Rodrigues-de
Sobrinho, Engenheiro, nivel 21 B,

par.1 exercer o cargo cru cumisstio,
bolo 2 -C. de Chefe do Serviço de Pla.
nos a Projetos, dos Serviços Geais de
Flanej -amento e Coordenação, da Coorde.
nação Administrativa. clêste Instituto.

N" 160 Dipensar José Rodrigues
de Faria Sobrinho, Engenheiro. uivei'
21 B. da função guatilicacia, sunbolo
1 . F, de Chefe da Seção de Habitação
Rual. da Divisão de Organização e.
Desenvolvimento ele Comunidades. (14
f.'..epartallieiltu de 1)esenvolvinientc.) Rui



- Para evitar interrupção na
'remessa dos órgjos oficiais a se.
novação de assinztuo deve ter

CNC:Fe OA t:CÇÃO	 RIWAÇÃO solictada com antecedéncia de
FLORIANO GUIMARÃES trinta (30) dias,

nrbv .ço	 purn.icAçOne
ALMaTIDA CARNEIRO

O.0:RTOR GitNAL

At . iCRTO	 LIBRITTO PERRA

• -e	 • 	 •	 e..•

DEPARTA:..NTO	 iVÁCIONAL,

NÚMERO AVULSO
•- O preço
exemplar.
- O preço do e-emplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores,

do iii;mero - avulso figura nd última pflgina de cr,da

738 Sexta-feira 11	 ama° WICIAL (Seção I - Parte :I)
•

Abril de 1469_

As ReparCções R".blicas
entregar na Seção de Co-

:nicações do Dcpar:'amento de
',vprensa Nacional, atá às 17 ho4

•-c :, o . expediente clest:Aado à pu-.
.:n1 cação.

- As reclamações pertinentes
1 zzttério retr: lmúdo, nos casos de' j . B. DE
2r:o ou omissão, devcrí-../a ser,

•,'o .muladas por escrito à Seção
' .de Redação, até o quin:o dia útil
st.Sseqüente 1 pr.b/icação no
Or ião oficial.

- Seção de Redação fun-
cicna, para atendimento do o:11)1i-
ao de 11 às 17h30 mm.

gr :fados em espaço does, em uma Semestre
ai face do papel, formato 22x33 Alo

emendas e rasaras sedo tu-
ca vades por quem de direito. 	 Ano

f - As assinaturas podem ser
"to nadas em qualquer época do
an), por ieis meses ou um ano.
ex ,-eto as para o exterior, que
ce. zpre serão anuais.

- As assinaluras vencidas po-
J elerão ser suspensas tent prévio
aviso.

NCr$ 13,30
1n4Cr$ 27,00

Exterior:
NCr$ 30,00

- Na parte superior do encle.
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e onuiêeo&no em que findará.

- As assinaturas das Reparti,
ções Públicas serão anuais e de-'
verão ser renovadas até 28 de fe,
Pereiro,

- A remessa de ve.ldres, sua,
pra a favor do Tesoureiro do De-
partamento da Imprensa Medo-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto á sua apli-
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme,
tidos aos asr,:nantes que os coli,
citarem no ato da assinatura..

DI/IO oFicw.L.
r_.-ÇÃo e - PARTE

Orgão	 tinrec ás putsiicações da schrinirtreeo dtceentrelizeda

Impretto o,. efie:ace do Depertemento 	 irrerunca Nae.oesti
BRASILIA

ASSINATURAS
VUNCIONLMOS

'.211 enticados, deverão ser dactilo-	 Capital e Interior:	 Capital c Interior:
aEPAItliVics c r'xrtliCCLARES

I	 o,ginals,- O s ri	 devaumentc 

	  NCr$ 18,00 Semestre 	
	  Ner$ 36,00 Ano 	

EYtertor:

	  1VCr$ 39,00 ,Ano 	

tal, díste Instituto, em virtude de ter ;
tido a 'meado para exercer cargo eia co-
inissae •-• Jerônimo Dix-Huit Rosado
Main.

PO 2TARIAS DE 1° DE ABRIL
DE 1969

O rresidente do Instituto Nacional do
Dam .olvimento Agrário INDA, no
USO d, s atribuições que lhe são confe-
ridas ; .elo Decreto n° 55.890, de 31 de
mico de 1965, resolve:

N° 75 .-- Designar Luiz Paulo San-
tos dc Moraes, Arquivista, nível 7-A,
para c cercer a função gratificada, sim-
belo 7 P, de Secretário do Coordenador
Admin strativo, dêste Instituto, conforme
tabela aprovada pela Deliberação n° 293,
'de 14 le junho de 1966, ratificada pela

açãa n° 600, de 5 de agósto
;1966, c o Conselho Diretor, até que sela
aprova io, pelo Poder Executivo, o Qua-
dro de Funções Gratificadas.

N9 .77 .-- Conceder exoneração a
Gastão Marques Lamounier Junior do'
Caro .em Confissão, símbolo 1-C, de
Delega io Regional déste Instituto, no
Estado da Guanabara. -- I.,R5r7.rro

it Rosado Mala.
~~~

INSTITUTO BRASILEIHO
DE DESENVOLVIUIENTO

FLQ,RESTi•'. -
POR l'ARIA DE 24 DE MARÇO

DE 1969

O Peesicknte Substituto do Instituto
Drasilei ta de Desenvolvimento Florestal,
eo uso das atribuições que lhe são con-
feridas 10 inciso V, do artigo 23, do Re-
gimentc aprovado pelo Decreto número
62.018, de 29 de dezembro de 1967, re-
solve:

N9 83 -- Exonerar, a pedido, o Ai-
xiliar Fura] P-209-3, SebastiGo da Sil-
va Len te, do Quadro Permanente, do
extinto Instituto Nacional do Pinho, lo-
tado n. ') Floresta Nacional de Capão
Bonito, 'Estado de São Paulo, nos ter-
Moa do que dispõe o artigo 75, iím 1
da Lei i 9 1.711-52%

na Delegacia Estadual do Paraná, nos
termos do que dispõe o artigo 75, item
I da Lei n° 1.711-52.

N9 859 Aposentar o Auxiliar Ru-
ral P-209-3, Orlando Cruz, do Quadro
Permanente, do extinto Instituto Nado.
nal do Pinho, lotado na Floresta Na-
cional de Capão Bonito, SP, nos tétanos
do item III, do artigo 178, da Lei n°
1.711, de 28 de outubro de 1952. -
Miguel Júlio Varallo.

das pelo Regimento, (Decreto a° 50.433,
de 10 de abril de 1961, artigo 37), itens
XV e XXI, e de acôrdo com o Decreto
n° 59.835, de 21-12-1966, resolve:

N° 4 -Designar, em face da “utori-
zaçao de que trata a Portaria Mnisterial
n° 519, de 21-9-67 Edilma Coutinho dos
Santos para Asseesora do Diretor Exe-
cutivo do Instituto Joaquim Nabuco da
Pesquisas Sociais, atribuindo a gratifica.
ção pela Representação de Gabinete no
valor de NCr$ 540,00 (qu:nhentoa e qua-
renta cruzeiros novos) inclusive o acrés-
cimo de 50% previsto na observação n°
1 da Tabela aprovada para éste Insti-
tuto, correndo a despesa pela Categoria
Económica 3.1.0.0 -- Despesas de Cus-
teio - Pessoal 02.00 -- Despesa Variá-
veis com Pe-.soal - 02.05 Gratifica-
ção pela RepresentinGo de Gabinete do
Orçamento Analítico paru o Exercido
de 1969.

N' 5 - De..ignar. em face da autori-
zação de que trata a Portaria Ministerial
a' 519, de 21-9-67 Maria Isaura Lins
de Lima para Assessora do Diretor Exe-
cutivo do Instituto Joaquim Nabuco de
Pesquisas Sociais, atribuindo a gratifica-
ção pela Representação de Gabinete no
valor de NCr$ 540,00 (quinhentos e qua-
renta cruzeiros novos) inclusive o acrés-
cimo de 50% previsto na observação ne

1 da Tabela aprovada para Este Institua
to, correndo a deepesa pela Categoria
Econômica 3.1.0.0	 Despesas de Cus-
teio	 Pessoal	 02.00	 Detpeso
Variáveis com Pessoal 02.05 -- Gra-
tificação pela Representação de Gabine-
te do Orçamento Analítico para o Exer.
cicio de 1969.

O Diretor Executivo do Instituto Joa-
quim Nabuco de Pesquisas Sociais, nd
uso das atribuiç8es que lhe tão conferi-
das pelo Regimento, (Decreto n° 50.433,
de vle0; de abril de 1961, artigo 37), recol	 a

N" 6 - Susperder, de acórdo com o
art. 471 da CLT, a partir do dia 1° da
abril do corrente ano, o contrato de tra-
balho de Maria Isaura Lins de Lima com
esta Autarquia, durante o tempo em que
a mesma cervir na função de Assessoro
de Gabinete paru a qual,foi designada
pela Porturij n° 5-69 cit 31 de março du
1969 desta Diretoria Executiva.

O Diretor Executivo do Instituto Joa-
quim Nabuco de Pesquisas Sociais, no
uso daa atribuições que lhe são conferi-
das pelo Regimento. (Decreto n° 50.433,
de 10 de abril de 1961, artigo 37), item
XV e XXI, e de ecórdo com o Decreto
a° 59.835, de 21-12-1966, resolve:

N° 7 - Designar, em face da autoria
zação de que trata a Portaria Ministe-
rial n9 519. de 21-9-67 Mário Boaventu.
ra Souto Maio, para Assessor do Dire.
tor Executivo do Inatituto Joaquim Na.
buco de Pesqa-sas Sociais, atribuindo a
gratificação pc'a Representação de Ga-
binete no vaio- de NCr$ 540,00 (qui-
nhentos e quarenta cruzeiros novos) In,
clusixe o acréscimo de 50% previsto na
obse4ação n° 1 da Tabela aprovada pa-
ra este Instituto, observado porém, O
disposto no art. 13 da Lei n° 4.863, de
29-11-965, correndo a deapesa pela Ca.
tegoria Económica 3.1.0.0	 Despesas
de Custeio - Pessoal 	 02.00	 Des-
pesa Variáveis com Pessoal --- 02.05
Gratificação pela Representação de Ga.,
binete do Orçamento Analítico para o
Exercido de 1969.

N° 8 - Designar, em face da autortÀ
gado de que treta a Portaria Ministerial

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO
DE 1969

O Presidente Substituto do Instituto
Btaaileiro de Desenvolvimento Florestal,
no uso das atribuições que lhe são coa-
feridas no inciso V, do artigo 23, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto número
62.018, de 29-12-67, resolve:

N° 858 Exonerar, a pedido, o Ofi-
cial Administrativo AP-201-12-A, Sylvio
Ronald Leitão, do extinto DRNR, lotado

PORTARIA DE 24 DE MARÇO
DE 1969

O Diretor Executivo do Instituto Joa-
quim Nabuco de Pesquisas Sociais, ao
uso e as atribuições que lhe aao conferi-
das pelo Regimento, Decreto n° 50.433,
de 10 de abril de 1961, artigo 37), itens
XV e XXI, em face do artigo 12, Item
III, da Lei n" 1.711 de 28-12-52, re-
solve-

N' 3 - Desiginaa em face da autora-
zaçZo de que trata a Portaria Ministe-
rial n' 519, de 21-9-67 Fernando Antó-
aio ‘'leira Gonçalves da Silva, para
excrete em comisso°, o cargo de Dire-
tor do Departamento de Estatística e
Cartografia, Símbolo 6-C, do Instituto
Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,

•dç actirdo COM o Anexo 1, do Decreto
1no 60.271, de 24 de fevereno de 1967, a
!partir de 1 de janeiro do corrente ano,
I correndo as delpeaas pela verba 	
•3.1.1.1 --- Peasoal Civil - 01.01
I Vencimentos de Cargo em Comissão
criado pelo Decieto acima mencionado e
publicado no Diário Oficial de 2-3-67.

PORTARIA DE 31 DE MARÇO
DE 1969

O Diretor Executivo do Instituto Joa-
quim Nabuco de Pesquisas Sociais, no
uso das atribuicaes que lhe ano conferi-

MINISTÊ.:10 DA EDUCAÇÃC,'
áLJLTURA

INSTITUTO JOAQUIM NABUCO DE PESQUISAS SOCIAIS



Sexta-feira 11
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte If)

	
Abril de 1969 739

n° 519, de 21-9-67 Iracema Campina Ro-
drigues para Auxiliar do Diretor Exe-
cutivo do Instituto Joaquim Nabuco de
Pesquisas Sociais, atribuindo a gratifica.
çao pela Representação de Gabinete no
valor de NCr$ 120,00 (cento e vinte
cruzeiros novos), da Tabela aprovada
para êste Instituto, correndo a despesa
pela Categoria Econômica 3.1.0.0
Despesas de Custeio	 Pessoal .-- 02.00

Despesa Variáveis com Pessoal
02.05 -- Gratificação pela Representa
ção de Gabinete do Orçamento Analítica
para o Exercício de 1969.

N° 9 .- Designar, cui face da autori-
zação dc que trata a Portaria Ministerial
ti" 519, de 21-9-67 Gleide de Oliveira
Quimarams para Auxiliar do Diretor Exe-
cutivo do Instituto Joaquim Nabuco de
Pesquisas Sociais, atribuindo a gratifica-
ção pela Representação de Gabinete no
valor de NCrS 120,00 (cento e vinte
cruzeiros novos), da Tabela aprovada
para éste Instituto, correndo a despesa
pela Categoria Econômica 3.1.0.0
Despesas de Custeio	 Pessoal	 02.00

- Despesa Variáveis com Pessoal -..
02.05 Gratificação peia Representa-
ção de Gabinete do Orçamento Analitico
para o Exercido de 1969.	 Maar.)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 25 DE MARÇO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
doRio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições. e na conformidade	 da reco-
niendação constante da Circular nu•
mero 3-68, do Senhor Ministro Extra-
ordinario para os Assuntos do Gabine-
te Civil, resolve:

N 5 202 - Excluir da suspensão de-
terminada eia Portaria na 76, de 31 de
janeiro de 1969, por ter cumprido as
esigéncias constantes da Portaria M,
nisterial GB-306, de 2 de julho de 1963.
con n ori»o putAic2100 constante do Dia-
rio Oficiai de 27 . de janeiro de 1969,
Carlos Alfonso Migliora, Professor
Assistente. EC-503-20, lotado na Fa-
eiadade de Economia e Administraçãa.
- Riiumundo Moniz de Ai agito.

- -

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

PORTAR 1 A DE 21 DE MARÇO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
l'huninensc. no uso de Silas atribuições
legais c estatutárias. e tendo em vista
a Exposição de Motivos do DAPC
a' 220. de 28 de março de 1968, apro-
vada pelo Esmo. Sr. Presidente da
Repúblicae publicada no Diário i
ciai de árf - de ageisto cie 1968 c
1". parágrafo Único, do Decreto núme-
ro 63.946. de 30 de dezembro de 1968.
iesolve:

N 5 66 - Nomear. de acôrdo com o
art. 12. item II da Lei 119 1.711, de
28 de ontubio de 1952, combinado com
o art. 188, tem II, da mesma Lei, Edna
Mello Thomas. Auxiliar de . Ensino da
Faculdade Odontologia desta Universi-
dade, para exerce	 cumulativamente, o
cargo de Cirurgião-Dentista , simbolo
.r,-;•901-20.A, do Quadro Cínico de Pes-
soal desta Universidade, criado pelo
Decreto n° 62.674, dc 8 dc maio de
1968.
PORTARIAS DE 26 DE MARÇO

DE 1969
O Reitor da Universidade Federal

Fluminense, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N9 76 - Exonerar, a partir de 10
de março do corrente ano, de acôrdo

com o art. 73, item I, da Lei n° 1.711,
de 28 de outubro dc 1952, Inchei Bra-
sileiro Rocha, ocupante do cargo .de
Auxiliar Técnico de Mecanização. rij-
os' „9, do Quadro Cínico de Pessoal
desta Universidade.

N° 84 Exonerar, de acôrdo com
o art. 75, item 1, da Lei n° 1.711, de,
28 de outubro de 1952, João Corréa
de Andrade, ocupante do cargo de De-
senhista, nivel 12.A, do Quadro único
de Pessoal, lotado na Faculdade de
Odontologia desta Universidade. -
Manoel Barrctto Netto.

Departamento de Administração
PORTARIA DE 24 DE MARÇO

DE 1969

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração Geral da Universidade Fe-
deral Fluminense, por delegação de
competéncia do Magnifico Reitor„ con-
forme Portaria ri' 271, de 12 de maio
de 1968, publicada no Diário Olicial
de 29 de inalo de 1968, e, de acôrdo
com o Estatuto do Magistério Supe-
rior, resolve:

N° 35 Conceder aposentadoria,
de acanalo com o art. 53, item II, da
Lei a' 4.851-A, de 6 de dezembro de
1965, combinado com os artigos 184,
item II, da Lei n' 1.711 de 28 de ou-
tubro de 1952 e 177 parágrafo 1° da
Constituição do Brasil, a Francisco de
Almeida Pimentel, matricula número
1.618.646, no cargo de Professor Ca-
tedrataco código EC-501, da Faculda-
de de Medicina, do Quadro Unico de
Pessoal desta Universidade.

PORTARIA DE 26 DE MARÇO
DE 1969

O Diretor do Departamento Admi-
nistrativo da Universicizide.Federal
minense, por delegação de competência
do Magnifico Reitor, conforme Porta-
ria n° 217, de 12 de maio de 1965. pu-
blicada rio Diário Oficial de 29 de maio
de 1965, e, de acôrdo com o Estatuto
do Magistério Superior. resolve:

N° 39 - Conceder aposentadoria.
nos taruios do artigo 53, item II, da
Lei ng 4.851-A, de 6 de dezembro dc
1965, a Domingos Abbês, inatricu:a
número 1.707.244, no cargo de Profes-
sor Titular, código EC-501, da Faculda-
de de Veterinária, do Quadro Unico de
Pessoal desta Universidade.

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO
DE 1%9

O Diretor do Departamento Admi-
nistrativo da Universidade Federal Flu-
minense , por delegação de competencna
do 'Magnifico Reitor. conforme Porta-
ria n0 271, de 12 de maio de 1968, e,
de acôrdo com o Estatuto do Magisté-
rio Superior, resolve;

N° 40 - Conceder aposentadoria, de
acôrdo com o artigo 53. iteiu II, da
Lei n'' 1.881 - A, de 6 de dezembro de
1965, a Francisco	 Victor Rodrigues,
matricula n° 1,717.864, no cargo	 de
Professor Titular, código	 EC-501,
Faculdade de Medicina, do Quadro
Unico de Pessoal desta Universidade.

N° 41 - Aposentar ,compulsoriamen-
te, a partir de 6 de janeiro de 1969. de
neônio com o art. 53, item I, da Lei
ri" 4.551-A de 6 de dezembro de 1965
Balthazar 5<avier de Andrade e Silva
matricula n° 2.297.932, no cargo de
Professor Assistente, código EC-503.20,
do Instituto de Letras, do Quadro Uni-
co de Pessoal desta Universidade.

No 42 - Conceder aposentadoria, de
acôrdo .com art. RO itera 111 e pa-
rágrafo 1° da Constituição do Brasil,
a Alete Velaeco c Cru,, matrícula nú-
mero 1.934.592, no cargo de Professor

Adjunto, código EC-502.2!, da Fa-
culdade de Medicina, do Quadro Unico
de Pessoal desta Universidade. -- Car-
los Cintra de Moura Carvalho.

Pela Portaria n" 151 foi designada
comissão para saptirar, no prazo de 30
dias, a correlação de matérias c a , com-
patibilidade de •horásius (documentos as
iôlhas de ns' O e 8), no Processo nú-
mero 2.731-68. referente Roberto Sa-
turnino Braga ,.

Do exame do referido processo veri-
fica-se que:

I - Quanto a comeatibilidade de ho-
rários (documente.; da fôlhas de na' 9
e 8) .

a) E' o candidato. o Engenheiro
nivel a 13, do Quadro Permanente da
BNDE, onde exerce a sua atividade
profissional na (Jornada de Trabalhe.
da Autarquia Federal de segunda a
sexta-feira obedecendo o horário de
10,00 às 18.00 horas com intervalo de
uma hora reservada a alinóço de 12,30
às 13.30 horas».

b) E' candidato a professor da Fa
culdadc de Economia, estando a dis-
posição daquela Faculdade terças,
quintas e sextas-feira das 19,00 horas
Lis 22,40 horas e aos sábados das 14.00
Lis 17,30 horas dando aulas as segundas
e quarta-feiras das 21.00 ho:as às 22,45
horas num total de 13 horas semanais».

Há pois, perfeita compatibilidade de
horários.

II - Quanto a correlação de mata
rias.

a) No BlaiDE, est.) o Engenheiro Sa-
turnino Braga, lotado no Departamento
de Projetos. nele tendo ocasião de pro-
ceder a análises e estudos de projetos
encaminhados pela indústria àquele es-
tabelecimento Bancário.

b) Deverá ser contratado para ledo
nar a disciplina cie Estudos e Projetos
da Faculdade de Economia.

palente pais, a correlação	 dr
matéria.

Será uma oportunidade feliz se puder
a Faculdade de Economia contar coai
o concurso de uru professor de tão ele-
vado gabarito eientifico (veja-se
curriculara vitae) e que possua também
proveitoso Know-how, adquirido no
contato permanente com o exercício
profissional. a- Rufino de Aimeida Piz-
zorro. Violeta Campofiorito Salda-
nha da Gania. - Wilson Ribeiro Gon-
çalves.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

Processo n° 06-005-A.A.D.
Interessado: Xavier Calla.
Assunto:	 Julgamento da correlação

de matérias c compatibilidade de hora
rios; para o cxercicio cumulativo de
mmmci cargo de professor com outro téc-
nico ou cientifica.

A Comissão de. Professóres dc
• Afins, ',estafada pelo Reitor da
Universidade Federal do Espirito San-
to, através da Portaria ni 206 de 23
de julho de 1965, com base no parecer
do lelator bem como nos elementos
constantes do processo n° 06-005-AAD,
em sessão icalizada no dia 26.2.69,
decidiu pela licitude do exercido
baio° de uma cargo de magistério, pelo
docente Xavier Calfa na qualidade de
Professor Assistente junto à cadeira de
Higiene Medicina Preventiva e do Tra-
balho da Faculdade de Medicina desta
Universidade, com outro técnica ou
científico, ou sela Médico no INPS.
visto terem sido atendidas as disposi
ções legais atinentes á espécie c, es-
pecialmente, por haver sido comprova-

da no bojo dos autos respectivos, o
existência de correlação de matarias e
earacterizada a oaorrencia da compati-
bilidade de horários, como abaixo dis-
crunmado: a) Na UFES: de segunda
a sexta-teira das 14,00 as 17,00 horas
e aos sábados das 7,00 ás 10 00 ho-
ras, totalizando 18 horas semanais; a
a) No INPS de seatincla a sexta
teira das 11,30 às 13,30 para o ,,ervi-
eu interno; e para o sei. vieo externo no
horário das 17,30 ás 19.3d, totalieandd
20 horas' semanais.

Vitória, 26 de feve.reiro de 1969.
- João Luiz. Horta A yuirrc, Presiden-
te. - :Chamas Tomai,i, Relatar.	 .-
Seba çtião Cabral, Membro.	 ütacific
Lourinho Barros, Membro.

Pi .occsso re' 05-006-A .A .D.

Interessado:	 Francisco Gene, uno 'da
Foaseca. •

Assunto: Julgamento da correlação
de materias entre uru cargo de jeofes-
sor (em atividade) e outio ue profea,
sor (inativo) .

O requisito da compatibiliclac"e de
horários se acha prep.:dize-ido nu caso
em espécie visto que o interessado se
ene" a aposentado eu um coe °ar,
1100.

teacisao

A Comissão de Pro:esseares de Dls-
ciptaias	 nu:talada peio i<e.tor da
einivers.ciade oederal C	 Espraiei
tu, atlaves da Portaria a' 100, de 10
de junho de 1965, com base no parecer
r:u rdatur bem como nos elementos
coastantes do processo n' 05-e5JenAAD
ein sessao realizada no di 3d de setem-
bro de 1963, decidiu pela lida/de do
exercido cumulativo Gc um cargo de
~geai:ao, pelo docente leralicaeo Ge-
neroso da Fonseca, na qualidade de
Professor Adjunto (era utivalin10 Jun-
to á s cadeira de Lingua e Literatura
Latina da Faculdade. de Filosofia. Ciên-
cias e Letras desta Universidade, com
a percepção de proventos de outro car-
go de magistério, ou seja, professor do
ensino anedio no Colégio Estadual do
Espirito Santo, junto a cadeira de Fran-
cês (inativo), v:sto terem sido atendi-
das as disposições legais atinentes	 ã
espécie e. especialmente , por haver Si-
do comprovada, no beijo dos autos
respectivos, a existência da correlação
de matérias, sendo dispensável o exa-
me da ocorrência da	 compatibilidade
horária,	 porquanto o interessado le
acha aposentado em uni	 dos cargos
citados.

Vitória, 30 de setembro de 1968.
João Luiz . Horta Aguirre, Presidenta,
- Guilherme dos Santos Neves. Reltea
tor.	 Aci Nigri do Carmo, Membri
José Leão Nunes, Membro.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

PORTARIA DE 31 DE MARÇO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal de
JUIZ de Fora, no exercício da cornpe.
tencia que lhe confere a legislação era.
vigor, especialmente o artigo 7° do Oen
ereto número 51.412, de 20 de feverei»
co de 1962, resolve:

N° 77 Dispensar, a pedido, a ser-
vidora Antonleta Xavier Bastos, Assis.
tente de Administração, código AF.60Z
nivel 16.8, do Quadro Unico de Pes-
soal da Universidade, da função grata.
ficada, símbolo 2.F, dc Chefe de 'Se.
cretaria da Faculdade de	 Medicina,
para a qual feira designada pela Por-
taria no 30-62 , de 14 de agósto
1962. - Gilson Salomão.



C.r,xta-foire. _
DIA;110 OnCIAL (S

-
eção 1 - Parto 11)	 Abril de 1969

- 	 	- 	 -

'ERSIDADE FEMMAL
• )2 ià1MAS Cr-11111S

:.10R-ARIA DE 27 DE MARÇO
• DE 1969
O Rc tor da Universidade Federal de

Minas ( ierais, no U30 da atribuiçao que
lhe con ere o artigo 99 do Decreto n'
59.676, de 6 de dezembro de 1966, re-
solve: ,

•N° i• o .-- NOS termos dos artigos 74,
Inciso I e 75. inciso I da Lei n° 1.711,
de 28 d: outubro de 1952, conceder exo-
neraçao a Yeda ranja Sant'Anna, da
cargo ce Escriturário AF-202-8-A, do
Q.U.P, P.P., da U.F.M.G., lotaria
na Fac ildade de Filosofia e Ciar:idas
Human. s.

POR :ARIA DE 31 DE MARÇO
DE 1969

O R :tor da Universidede Federal de
Minas 3 erais, usando da atribuiçao que
lhe cor 'cre o Art. 39, Inciso IX, do Es-
tatuto la Universidade, resolve:

N° 117 ,-- Exonerar o Profczzor Ge-
túlio Vargas Barbosa do cargo de Pro-
fessor \djunto, EC..-502-22, do Quadro
Único le Pessoal, Parte Permanente da
UPMC., lotado no Instituto de Geo-
Ciencires, em virtude de haver sido esta-
bilizada, com efetivação no cargo de
Profes: ar Catedrático, EC-501, nos ter-
mos ch Art. 177, § r, da Constituiçeo
Federa. -- Gerson de Brito Mello Bo-
ton.

,

PO..TARIA DE 20 DE MARÇO
DE 1969

gucira para à classe B, nível 21, e pro-
mover em seu lugar. o Vet.:te:ta° Ad-1
disson Vianna da Silva, e:n feee do anel
esteaelece o art. 3' da L n- a .054,
2 de Liara de 1962, comia:e:do com os!
artigor, 11 e 72 do Decre.o n 53/180,
de 23 de jansiro de 1961.

Ia s' 53 - De acórdo ce a o artigo 17,
do Dear:to 64.C57, de 5 de fevereiro
de 199, designar o Piaa...oralatular
Acherson Erasmo de Azevada, da Qua-
dro Unico de Pessoal, Par:: Pa:nacente,
deeta Ilaasersidade, Diretor ;.i.eau o a-C,
,.pro ternporee, do Instituto Central de
Ciencias Sociais,

Ia° 5a De acôrdo co-e. o ite. ei I, do
art. 75, da Lei n° 1.711, de 2d de outu-
bro de 1952, exonerar a pedido, o Pra-
fezeor Ivan Tavares do cargo eia co-
raiso, símbolo 5-C, de Diretor do Insti-
tuto de Indústrias Agi ica....,s, desta Uni-
versidede.

N9 55 -- Nomear de aeasdo com o
item 111 do artigo 12, da Lei a 1.711,
de 28 de outubro de 1952, o Prolessor-
tituier Ivan 'Tavares, do Quselro Cínico
de Pe.soal, Parte Permutai:a:a dseza Uni-
vereidade, para exercer o cergo ela co-
mi: seo de Diretor do Depertea.ento de
Educeçáo e Cultura, sia:Lola 5 . -C, na
vaga decorrente da exon.reeau do Pro-
fessor Luiz Geeeldo Araa,o.

lal° 56 -• Designar o Daetor do Cur-
so de Aperfeiçoamento, Eete..eao e Es-
peciaLzaçao, Professor-titular Júlio de
CarvelhoaFernandes, do Quadão Único
de Peasoal, Parte Permanente, desta Uni-
versidade, 'para responder pelo Instituto
Central de . Ciências Biu:ógieas, até ul-
terior •deliberação.

N° 59 Suspender as atividades fun-
cionais do Engenheiro Agrónomo nível
20-A, e Professor Assietente nível 21,
Waldemar Alberto Borges Rodrigues Fi-
lho, sem prejuízo de seus vencimentos •e
vantagens, até ulterior deli'oetação, tendo
em vista a publicação do Decreto de 13
de março de 1969, do Exmo. Sr. Presi-
dente da República, que cessou o seu
mandato eletivo de deputado estadual e
suspendeu seus direitos políticos por 10
(dez) anos.

PORTARIA DE 24 DE MARÇO
DE 1969

O Vice-Reitor em exercício da Uni-
versidade Federal Rural de Pernambuco,
no u3o de suas atribuições legais, resol-
ve:

N' 61 -- De acõrdo com o item I, do
art. 176, da Lei n° 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, declarar rposentado com
pulsõriamente, a partir desta data, o
Químico Industrial Wilhclm Kohler, ma-
tricula ne 1.029.026, no cargo de Pro-
fessor-taular, Código EC-5C1, nível es-.
pecial, do Quadro Único de Pessoal,
Parte Permanente, desta Universidade.

PORTARIA DE 25 DE MARÇO
DE 1969

O Vice-Reitor eii eaercicio da Uni-
vers:dele Federal Rural de Pernambuco,
no uso de suas atribuiçõee legais, re-
solve:

N° 62 -• De aceordo com o artigo 17,
do Decreto n° 64.067, de 5 de fevereiro
de 1969, designar o Professor-adjunto
Evaldo Rocha Cirne da Azevedo, do
Quadro Cínico de Pessorl, Parte Perma-
nente, desta Universidade, Diretor sím-
bolo 5-C, epro temporea, do Instituto
Central de Ciências Exatas. -- C/audio
Martiniano Ferreira Selva.

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO
DE 1969

O Vice-Reitor em exercício da Uni-
versidade Federal Rural de Pernambuco,
no uso -de suas atribuições legais, re-
solve:

N° 74 -- Nomear de acõrdo com o
Item 15.1 do artigo 12, da Lei n 1.711.

de 28 de outubro de 1952, o Eecrevente..
Datilereeiea nível 7, Eng° Ageonomo
BeralCo Ama atei de Nieneonça Gannee,
do Quecao lalico de Peseoal, Parte Per-
manenie deeza Universidaae, para exer-
cer o ca.,:o em com:sul°, símbolo 6-C,
de Diste: da Divisao de Expediente Ee-
colar, do Depute:acato de Educ -içara e
Cultu caedo pelo Decreto a' 53.516,
de 27 de ee:Co de 195.

I\19 75 -- Designar, de eciaido com o
item I do art. 1:5, combinado com o 147
da Lei n° 1.711, de 28 ce: outubro de
1952, o Escriturário 10-B, Pcdeo Odilon
de Souza, do Quadro Único de Pessoal,
Parte Permanente, desta Universidade,
para exercer a Funçjo G: atificada, 5-14,
de Che;e da Seçao de Litercamb,o e
Expaneeio Cultural, da Diviso de Di-
vulgaçeo, I atercembio e Expanseo Cul-
tural do Departamento de Educaçao e
Cultura, criada pelo Decreto número
58.516 de 27 de maio de 1966.

N° 76 - Dispenear o Escrevente-Dati-
lógrafo nivel 7, Beraldo Pimentel de
Mendonça Gannee, do Q.re dro de Peei:0a]
desta Universidade, da chefia da Seção
de Pecaesia, da Divisão Agro-Pecuária,
símbolo 3-1', tendo em vista sua nomea-
ção pe. a o cerco de Diretor sie-lado 6-C
da Divialo de Expediente Escolar do
Departamento de Educaçaa e Cultura.

N° 71 Dispensar o Escriturário
10-B, Pedro Odilon de Souza, do Qua-
dro Ctnico de Pessoal desta Universida-
de, da chefia da Secai° de Expediente do
Instituto de Indústrias Agrícolas, tendo
em vista sua designação para a Chefia
da Seçeo de Intercambio c Divulgação
Cultural do Departamento de Educação
e Cultura. - Cláudio Martiniano Ferrei-
ra Selva.

•n•••••••n••,n0

U2IVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

Proc. n° 2.489-67	 DASP

Interessado: Luiz Carlos da Costa
Gayotto

Licita a acumulação dos cargos de
Médico do Instituto Nacional de
Previdéncia Social (INPS) e Pro-
fessor Assistente EC-503.20, de Pa-
tologia, da Faculdade'Nde Medicina
da Universidade Federal de Santa
Catarina,

PARECER

Os membros da Portaria n° 0038-69
A, de 28-2-69, do Diretor da Divisão
do Pessoal da Universidade Federal de

O Presidente elo Ira:nato de Previ-
dencia e Assistancia dos Sete.dores do
Estado usando da atribuiçeo que lhe
confete o artigo 17, do Decano-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940
resolve:

N° 570 Transferir, a ped,do, nos
termos do item I, do artigo 52, da Lei
n° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
combinado com o artigo 59 do Decreto
53.481, de 23 de janeiro de 1964, Vi-
dalva Almita Dantas, Escrevente-Dati-
lógrafo, nivel 7, matricula n° 1.924.818,

Santa Catarina, que a este subacrevens,
houveram por bem, verificados os do./
cumentos do aroceaso n° 00E89 do'
DASP, à luz da legislação vigente, lu!.
gar correlatas rs matarias e compartam:a
os horários (das 12 horas e 30 minutoa
às 15 horas e 30 minutos, de segandue.
feiras aos sebac.az, na Faculdade de Me-.
diena e das 16 ás 20 horas, de .s.:gun
das às sextas-feiras, no Instituto Nado..
nal de Prevideecia Social), na acumula-
ção do Dr. Luz Carlos da Ceuta GaiN
otto, Médico da INPS e Profeeior As-
sistente de Patolagia da Faculdade da
Medicina.

Florianópolis, 19 de março de 1969.
Arthur Pere'ra e Oliveira, Presidente. !
Alvaro Celso Maciel. •-• José Cal-,

deira Ferreira Bastos.

Proc. N9 002.900-69

Interessado: Hurl Gomes Mendonça.
Lie:ta a acumulação de Médico,

efetivo, do Instituto Nacional cro-
Pre vidèncis (INPS) e Au-
xiliar de Ensino de Clinica Gineco•
lógica e Obstétrica, da Faculdade de
Medicina da UniversicL.de Federal
de Santa catarina.

PARECER

A Comissão por V. Sa. designada e
sob a minha presidencia efetuou sreuniao
no dia 24-3-69, a fim de julgar a corre.
laçeo de matérias e compatibilidede de
horários na acumulação do Dr. Hurl
Gomes Mendonça.

Analisando as declarações dos órgãoa
competentes referentes ao madico era
causa:

Instituto Madona] de Previdancia So-
cial:

Médico Obstetra e Ginecologista do
Quadro Permanente .-- com horário de
16,00 às 20 horas;

Faculdade de Medicinar
Auxiliar de Ensino de Ginecologia ia

Obstétricia em funcionamento na Ma-
ternidade Carrada Dutra de 7 às 10.00
horas;
esta comissão chegou a conclusão de que
não há incompatibilidade de horário e
perfeita correlação de matérias não inci-
dindo portanto, em problema de acumu-
lação.

Na oportunidade, apresentamos pro-
testos de elevada consideração. e,

Florianópolis, 24 de março de 1969.
Walrnor Zomer Garcia, Presidente.
Nazarene Amin, Membro.	 Luiz

Miguel Parente, Membro.

	

1 do Estado	 . para cargo da mes-
ma denoei.a, çeo e nivel, do QuoGro
Adminaseree,.o Central e orgaos Locais
(AC), N.,;;,) em decorrena.a da exo.
neraçáo de peob Sciecola 15.4enchi.

N' 573 Designar Maria Luiza
Carneiro Leal Abucater, Escriturário, ui-
vei 10-B, matricula 1.05a.429, para
substituir .Meteio Gonçalves Magalhees,
na Funçao Geatificzela, símbolo 5-F, de
Encereagado da Turma de Registro
(POG), da Seção de Execuçao (PDX)
do Serv.ço de Orçamento (P00), da
Divirieo de Orçamento e Organização
(P0), do Quadro da Admin:straçao
Central c OrGios Locais, em seus impe,
dimento.s cver tuuis.

Revogar a Portaria n° 1.166, de 11
cic ageato de 1966, publicada no BI
n° 164-66, que designou Wilson de 011.
veira Souza, Escrevente-Datilógrafo n1,

O F citor da Universidade Federal da
Pema s t no uso de suas atribuições, re-
lolve:

N° 191 Conceder aposentadoria.
ea fo. na do art. 176, inciso II, da Let
a° 1./11, de 28-10-52, combinado com
os art a 100, inciso III, § 1°, e 101, in-
ciso 1. alínea a, da Constituiçâo Fe-

, deral, a Adelaide Guedes Rocha, ocupan-
te do :ergo de Oficial de Administraçao,
Códig, AF-201.14-B, do Quadro Único
de Pe .soai Parte Permanente des.
ta LIn versidade, lotado no Instituto Cen-
tral da Filosofia e Ciências Humanas.

Po R.TARIA DE 26 DE MARÇO
DE 1969

O leitor da Universidade Federal da
Parai a, no uso de suas atribuições con-
ferida s pelo art. 33, letra e, do Estatuto
da U tiversidade, combinado com o De-
creto n° 63.916, de 27-12-68, resolve:

N° 195 •-• Designar, na forma do art.
10, d. Lei II' 3.780, de 12 de Julho de
1960, Maria Lúcia Queiroz Fernandes
de A meida, ocupante do cargo de Ar-
quive ta, Código EC-303-9-B, do Quacho
alia . de Pessoal desta Universidade,
para :xercer a função gratificada de Se-
cretá-:o, Símbolo 5-F, do Instituto Cen-
tral e Quimica.	 Guilardo Martins

UlIVERSIDADE FEDERAL
RJRAL DE PERNAMBUCO

Po: :TARIAS DE 21 DE MARÇO
DE 1969

O Vice-Reitor em exercicio, da Uni-
aersi 'ade Federal Rural de Pernambuco
po t so de suas atribuições legais, re.
Iolve:

N, 50 -• Tornar sem efeito a Porta-
da r' 212, de 29 de setembro de 1967
pubr:ada no Diário Oficial de 18 de
butui. ro desse ano, na parte que promo-
Sas C Veterinário Edson Bezerra No-

1

LJE 1VERSIDADE FEDERAL
DA PARA1BA

0./..~~1

~~~

MiNIST":0 DO Tár."--ZAL3A‘ i-:0VNC SCC1
,.-

iNSTITUTO DE PREVIV2C1/4.do Quedro do Hoepital dos Servidores

E ASSISTÈNCIA DOS SER-
VIDOIVIS DO ESTADO

Relação n° 70, de 1969

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO
DE 1969



Sexta-feira 11	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)	 „--- _ 
=,-•••••••!.•"^-

Abril de 1969 741

vel 7, matrícula 1.050.251 para a mes-
,ma função. •-• Tarcísio Mala, Presi-
deste.
ORDEM DE SERVIÇO DE 28 DF,

MARÇO DE 1969

O Diretor doNDepartamento de Apli-
cação de Capital Usando das atribuições
que lhe confere o art. 82, do Decreto-

' lei n° 2.865, de 12.12.40, tendo em
vista o que determina a Instrução nú-
mero 75-66 resolve:

N° 63 Designar Adalberto Pereira
da Cunha, Escriturário Nivel 10-B, ma-
tricula n° 1.391.237, ponto número ..
6.598, para substituir Glória Maria
Gondim, Oficial de Administração Ni-
vel 12-A, matricula n° 2.124.669, ponto
número 15.338, na função Gratifcada
Símbolo 17-F, de Encarregado da Tur-
ma de Recebimento de Propostas
(CLG), da Seção de Propostas Imobi-
liária (CLP), da Divisão Imobiliária ..
(DCI), do Departamento de Aplicação
de Capital (DC), nos seus impedimentos
eventuais. •

ORDEM DE SERVIÇO DE 27 DE
MARÇO DE 1969

O Diretor do Departamento de As-
sistência, usando das suas atribuições,
tendo em vista o disposto nas Instruções
75-66, resolve:

N° 35 Designar Maria Thereza Lo-
pes Campos, Escriturário, Nível 8-A,
matricula n° 1.055.160, para substituir
Margarida Pinho Drolhe da Costa,
Função Gratificada, símbolo, 4-F, de
Chefe da Seção Administrativa (AMK)
da Divisão de Saúde Mental (DAM).
do Departamento de Assistência (DA)
em seus impedimentos eventuais.

~,.•n•n• •n••

Relação n9 71, de 1969,
PORTARIAS DE 1° DE ABRIL

DE 1969

O Presidente do Instituto de Previ-,. déncia e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N° 574 ,-- Retificar a Portaria n° 46,
de 13 de janeiro de 1969, publicada no
Diário Oficial de 22 de janeiro de 1969
e BI n° 18-69; de interêsse do servidor
aposentado Oswaldo Dutra da Fonse-
ca, matricula n° 1.353.002, na part
referente ao símbolo, que deve ser con-
siderado 3-14 e não como constou.

N° 575 Homologar a Ordem In-
terna de Serviço AMG n° 93, de 4 de
março de 1969, que dispensou, a pedi-
dq, Adolpho Herbster Gusmão, Enge-
nheiro, nível 22-B, matricula 1.588.383

'da Função Gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe da Seção de Engenharia (MGB)
da Agência do Estado de Minas Ge-
rais, do Quadro da Administração
Ceritr.a1-•e Orgãos Locais.

N9 376 -- Homologar a Ordem In-
terna de Serviço AMG n° '94, de
4 de março de 1969, que designou
Marco Antônio Pratas, Engenheiro ní-
vel 21-A, matricula 1.817 ..452. para
exercer a Função Gratificada sirabolo
2-P, de Chefe da Seção de • Engenha-
ria (MGB), da Agência do Estado de
Minas Gerais, do Quadro da Adminis-
tração Central e (»caos Locais.

N' 577 Homologar a Ordem In-
terna de Serviço APB n° 27, de 28 de
fevereiro de 1969, que dispensou Zilá
de Brito Gomes, Técnico de Contabili.
dade, nível 13-A, matricula número
2.101.737, de substituto eventual de
Severino Tcotônio de Carvalho, na Fun-
ção Gratificada, símbolo 4-F, de Che-
fe da Seção de Contabilidade (PBU),
da Agência do Estado da Paraíba, do

1
N° 580 ..- Homologar a Ordem Inter-

na de Serviços AES n° 13, de 12 de
março de 1969, que dispensou Neizyr
Queiroz Pereira. Oficial de Administra-
ção, nivel 12.A, matricula 2.343.401.
de substituta eventual de João Vieira
Braga Filho, na Função Gratificada,
símbolo 7.F, de Chefe da Seção de
Arrecadação (ESQ), da Agência do
Estado do Espírito Santo, do Quadro
da Administração Central e Orgãos Lo-
cais.

N9 581 --- Exonerar, a pedido, a par-
tir de 31 de janeiro de 1969, de acôr-
do com o artigo 75, inciso I, da,Lei n°
1.711, de 28 de outubro de 1952, Fran-
cisco Barboza Azevedo, Médico, uivei
21.A, matricula 1.790.969, cujo nome
constou da relação anexa à Instrução
60-62, por ter 4sido amparado pela Lei
n° 3.967-61.

N° 582 Tornar sem efeito, de acdr-
do com o artigo 14, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, a Portaria n°
1984, de 1 de agôsto de 1961, puHi-
cada no BI n° 237-61, que nomeou Jo-
sé Vidal, para exercer o cargo de Ofi-
cial de Administração, uivei 12.A, do
Quadro daAdministração Central e
Orgãos Locais.

N°N9 583 -- Exonerar, a pedido, a par-
tir de 3 de março de 1969, de acôrdo
com o artigo 75, inciso I, da Lei n°
1.711, de 28 de outubro de 1952, Ney
Fagundes Machado, matricula número
1.523.024, do cargo de Cirurgião-De.n
tista, niVel 20..A, cujo nome constou da
relação anexa à Instrução • -n* 60-62,
por ter sido amparado pela Lei número
3.967-61.

N9 585'.- Dispensar, a pedido, A ia-
gasta Aurelia Sidrim Barata, Escritu-
rário, nível 10.B, matrícula 1.785.402,
da Função Gratificada, símbolo 16.F.
de Auxilar de Gabinete dos Serviços
Gerais de Administração (SG) do
Quadro da Administração Central e
Orgãos Locais.

N9 586 Designar Ana Maria de
Paiva' Ventur%, Escrevente Datilógra-
fo, nível 7, matricula r382.266, para
exercer a Funeno Gratificada, simbolo
16.F; de Auxiliar de Gabinete dos
Seviços Gerais de Administração (SG):
do Quadro de Administração Central e
Crgãos Locais. 	 •

N9 587 -- Dispensar, a pedido, Ma-
ria Luiza Villar de Queiroz, Escritu-

rário, nível 8.A, matrícula número
1.382.490; da Função Gl-atificada,
símbolo 4.F, de Chefe da Seção de
Liquidação em Vida (SVV), da Di-
visão de Seguro Ramo Vida (DSV),
do Departamento de Seguros Privados
e Capitallização (OS), do Quadro da
Administração Central e Orgàos Lo-
cais.

N° 588 •---Considerar a servidora
Maria Luiza Villar de Queiroz, ma.
trícula n° 1.382.490, Agregada ao
Quadro da Administração Central e
Orgãos Locais, no símbolo 4.F, cor-
respondente à Função Gratificada de
Chefe da Seção de Liquidação em Vi-
da (SVV), da Divisão de Seguro Ra-
mo Vida (DSV), do Departamento de
Seguros Privados e Capitalização
(DS), nos témos do artigo 60, da Lei
n° 3.780, de 12 de julho de 1960 e
de acordo com a Lei n° 1.741, de 22
de novembro de 1952, vagando-se, au-
tomaticamente, o cargo de Escriturário.
nível 8.A, de que era então titular no
referido Quadro.

N° 589 Designar Maria Luiza
Villar de Queiroz, Agregada 4.F, ma-
trícula n° 1.382.490, para exercer a
Função Gratificada, simbolo 4.F, de
Chefe da Seção de Liquidação em Vi-
da (SVV), da Divisão dc Seguro Ra-
mo Vida (DSV), do Departamento de
Seguros Privados e Capitalizago
(Ds), do Quadro da Administração
Central E Orgãos Locais.

N° 590 Homologar a Ordem In-
terna de Serviço AMT n9 23, de 25
de fevereiro de 1969, que ci.spemou
Edy Cuiabano Monteiro da Silva. Es-
criturário nível 8.A, matricula núme-
ro 2.346.815, de sukstituto eventual
de Oricta Fernandes de Campos, na
Função Gratificada, símbolo 17.F, de
Encarregado da Turma de Material e
Comunicações (MT') da Seção Ad-
ministrativa (MTA), da Agência do
Estado de Mato Grosso do Quadro da
Administração Central e Orgãos Lo-
cais.

coligo em LEIS

-	 1968

VOLUME VII

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS DO
PODER EXECUTIVO

Leis de outubro a dezembro
Divulgação rt9 1.072
PREÇO: NCr$ 7,00

• VOLUME VIII

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

Decretos de outubro a dezes,bre
Divulgação n° 1.073

PREÇO: NCr$

• A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendai	 -
Avenida Rodrigues Alves co 1

Agência I:
Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reembõlso Postal

Em Brasília
Na . sede do D. 1. N.

nnn•111
	 	MN.

N9 591 Homologar a Ordem In-
terna de Serviço ASP n° 49, de 28
de fevereiro de 1969, que dispensou.
a pedido, a partir de 1 de março de
1969 Paulo de Tarso Medina Nóbre-
ga, Êntregador de Exped;ente, Tempo-
rário, matricula 2.244.376, admitido
para prestar serviços na Agência do
Estado de São Paulo.

N9 592 Homologar a Ordem In-
terna de Serviço ADF n° 50, de 6 de
março de 1969, que dispensou, a pedi-
do, Gerardo de Araújo Pessoa, Técnico
de Admin:stração, nível 20.A, matri-
cula 1.911.070 de substituto eventual
do Chefe da Seção Administrativa
(DFA), símbolo 5.P, da Agência Me-
tropolitana de Brasilia, do Quadro da
Administração Cential e Orçgíos Lo-
cais.

N° 593 -- Homologar a Ordem Inter-
na de Serviço AMG n° 84, de 25 de
fevereiro de 1969, que designou Gessy
Chagas, Oficial de Administração. uivei
I2-A, matricula IV 1.533.537, para subs-
tituir Maria da Graça Poni Monteiro de
Castro. na Funçto Gratificada, símbolo
5-F, de Chefe da Seção de Proposta de
Seguro Ramos Gerais (MGN), da
Agéncia do Estado de Minas Gerais, do
QuacitaDda Administração Central e
gãos Locdis, cia seus impedimentos even-
tuais.

N' 594 Homologar as Ordens /n-
terias de Serviço, abaimo relacionadas,
da Agência do Estado de Mato Grosso
(AMT), com a dispensa e designação
de titulares de Função Gratificada:

O.I.S.	 n° 17, de 6-2.69 Dis-
pensa Orieta Fernandes de Campos, Es-
criturário, nível 8-A, matricula número
1.624.951, da Função Gratificada, sím-
bolo 17-F, de Encarregado da Turma de
Material e Comunicações (MTJ), da Se-
ção Adininistratisra (MTA)

O.I.S. n° 18, de 6-2-69 De-
signa Petronila Althair Fernandes, Es-
criturário. nível 8-A, matrícula numero
1.082.111, para exercer a Função Gra-
tificada, símbolo I7-F, de Encarregada
da Turma de Material e Comunicações
(MT)). da Seção Administrativa -,
(MTA).

N° 595 Homologar as Ordens In-
ternas de Serviço, abaixo relacionadas.
da Agência do Estado de Mato Grosso
(AMT), com a dispensa e designação
de titulares de Função Gratificada:

O.I.S. n° 15, de 6 :2-69 Dis-
pensa Elisa Ribeiro Dias, Escriturário,
nível 8-A, matricula n° 1.001.503 da
Função Gratificada, símbolo 4-F. de
Encarregado do Depósito de Medica-
mentos (MTX), do Serviço Médico Lo-
cal (MTM);

O.I.S. n° 16, de 6-2-69 De-
signa OrIeta Fernandes de Campos, E.s.
criturário, uivei, 8-A, matricula número
1.624.951, para exercer a Função Gra-
tificada, sirnobolo 4-F, de Encarregado
do Deposito de Medicamentos (MTX),
do Serviço Médico Local (MTM).

N° 596 •-• Homologar a Ordem In-
terna de Serviço AAM n° 4, de 3 de
março de . 1969, que designo* Angelita
Orsinl Victoria, Escriturário, nível 10-5.
matrícula-n' 1.851.301, para exercer a
Função Gratificada, símbolo 7-F, de
Chefe da Seção de Aplicação de Capi-
tal (AMC). da Agência do Estado do
Amazonas, do Quadro da Administração
Central e Orgãos Locais.

N° 597 -• Exonerar, a pedido, a par-
tir de 17 de outubro de 1960, de acordo
com o artigo 75, inciso I, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952, Ma-
ria Adelina Salomon, Enfermeira, nível
19-A, do Quadro da Administração Cen-
tral e Orgãos Locais. Tarcisio Mala,
Presidente:

Quadro da Administração Central e Ór-
gãos Locais.

N° 578 -- Homologar as Ordens In-
ternas de Serviço, abaixo relacionadas,
da Agência do Estado da ParailM
(APB), com a dispensa e designação
de titulares de Função Gratificada:

O.I.S. n° 28, de 28.2.69 Dis-
pensa, a partir de 1° de março de 1969
Severino Teotónio de Carvalho, Con-
tador, nivel 20-A, matrícula numero ..
1.080.450, da Função Gratificada, sím-
bolo 4-F, dc Chefe da &são de Contam
bilidade (PBU);

O. I .S. n° 29. de 28.2.69 De-
sigha Zilá de Brito Gomes, Técnico
de Contabilidade, nível 13,A, matricula
2.101.737, para exercer a Função Gra-
tificada, sinibolo 4-F, de Chefe da Se-
ção de Contabilidade (PBU).

N° 579 Homologar a Ordens In-
terna de Scrviço AAM n° 5, de 3 de
março de 1969, que designou 1 "racy Me-

.

dina Rosário, Escriturário, nivel 8-A,
matrícula n° 1.037.658, para exercer
a Função Gratificada, símbolo 17-F, de
Encarregada da Turma de Empréstimo
Inicbiliãrio (AMI), da Seção de Apli-
cação de Capital (AMC), da Agência
do Estado do Amazonas, do Quadro
da Administração Central e Órgãos Lo-
cais.

.•••



712 Sexta-feira 11 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) Abril de 1969

PORTARIA DE DE ABRIL' DE 1969

O 1 residente do Instituto de Previ-
ciência e Assistencia dos Servidores do
Estadc usando da atribuição que lhe
conferi o artigo 17. do Decreto-Lei n°
2.65, de 12 de dezembro de 1940, re-
solve:

N° : 84 Promover, de acórdo co:n
o artig 29. da Lei n' 3.780, de 12 de
julho e 1960, na série de classes de
Técnic de Mecanização AF-401, do
Quadri da Administração Central e Or-
gão.s 1 .cals -- Parte Permanente. do
nível	 .A, para o uivei I6-B, a partir
de 30 e setembro de 1963.

a) Por Merecimento
Hug Viana •-• Decorrência da vaga

de Agi 'g. Afranio da Costa Drumond.

TO DO PRESIDENTE

Arta o 24. alinea cb>. do Reganento
Interiu

VAF n" 65. de 27.3.69 — Exone-
rando, a pedido. Ivandro Corrêa da
Silva, lo cargo em Comissão, Simbo-
lo C.	 de Encarregado de Analise r

"Paulo Nlarcilio Barcelos — Decorrên-
cia da vaga de Agreg. Alam. de Paula
Pinto.

Joaa Procúpio Corréa Junior	 De-
corréecia da vaga de Agreg. Ordep Sil-
va.	 •

Luiz Carlos Alves Torres .— Decor-
réncia da vaga de Agreg. Wilson D'Al-
cantara.

Carlos de Carvalho Bressone --- De-
corréticia de exon. Carlos Teixeira de
Oliveira runior.

b) Por Antiohiclade.
Carlos Mendes — Agreg. AlmetIc

Sobral Bazin. Tarcisio Meia, Presi-
dente.

Programação do Serviço de Processa-
mento de Dados da Coordenação de

Serviços Específicos, a partir de 10

de abril de 1969.

— Art. 68, item 1 do EniNDE.

—• Processo n° 20,69.

Fernando Ribeiro da 5,Iva (DR
Pará) — Solaatanda rev;sào da prova
de recepção — acôrda
com a Sr. E ..almaiedor. Nlantenho o
julgameato	 1.379-68.

Tiago Sobrai Pereira (DR Paraíba)
— Solicitando revieaa da prova de
Transm:ssao. — Inciefer.do. De acta.
do. Mantenho. pois, o julgamento an-
terior. E. 17-69.

João Maia de Carvalho (DR Paraí-
ba) — Solicitando revisão das provas
de Radioeletricidade, Taxação e Regula-
mento. — Indeferido de acôrdo com as
informações. F. 19-69.

Valdemiro José de Izidôrio (DR Pa-
raiba) — Solicitando revisão da prova
de Radioeletricidade. — Indeferido. A
prova de Eletricidade do candidato, de-
masiadamente fraca, não comporta qual-

quer aumento de grau. Mantenho pois,
o julgamento anterior, conforme opaiou
o Examinador. F. 18-69.

Evandro de Sá Pereira (DR R. G.
do Norte) Solicitando revisão da
prova de Elet:icidade. 0- Indeferido.
Mantenhno o julgamento anterior, tendo
em vista o pronunciamento do ExalMna-
dor-Revisor que julgou deficiente a pro-
va revista. F. 825-68.

José &isco Santos (DR Sargipe) •-•
Solicitando revisão das provas de Trans-
missão e Recepção. — Indeferido. De
acôrdo. Mantenho o Julgamento ante-
rior, tendo em vista o resultado da re-
visão feita. F. 1.368-68.

José Edmundo Fontes, Hora (DR
Sergipe) — Solicitando revisão da pro-
va de Radioeletricidacie. — Indeferi-
do. Mantenho o julgamento anterior,
considerando a revisão feita em nada
beneficiou o interessado. F. 1.367-68.

••••

MINISTÉRIO

I
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO
EnNiSMICO

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

SUPERINTEND.ÉNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA DE 27 DE MARÇO DE f969

O Superintendente da Superintendên- posição desta Superjntendéncia, ponto n'
da de Seguros Privados. no uso de suas 183. para responder como substituto
atribuições legais, resolve: 	 eventual pelo expediente da Deleçorcia

da SUSEP no Estado da Bahia, noa lin-
N9 41 — Designar Anatólio Campos pedimentos eventuais e temporários do

de Souza, Inspetor de Seguros. Nivel respectivo titular, sem prejuízo de suas
22. do Quadro de Pessoal do Ministé- atribuições normais. — Raul de Sousa
rio da Indústria e do Comércio, à dis- Silveira.

MINISTÉRIO
DAS 'COMUNICAÇÕES

N9 27	 Designar os servidores
• Acácio Walter Gomes, Telegrafista ui-

vei 12 A, matricula n° 1 959.711,	 e
Egon arlsson. Oficial de Administra-
ção ni s ei 12.A. matricula n" 2 090.461.
para xercerem a função de Chefe de
Turma de Operação e Manutenção.
Simbo; 13.F, da Seção Distrital de
Telex de Joinville, criado pelo Decre-
to n° 2.534, de 16 de abril de 1968,
e pub icaciq no Diário Oficial de 17
elo inumo 111é3 e ano. — Luiz Pedro
locque

MPRÉSA BRASIEIRA
DF C RREIOS E TELÉGRAFOS

Dire oria Regional de Santa
Catarina

POR— ARIA DE 27 DE MARÇO
DE 1969

O I
Correi(
na, n •
conferi
Pelo
zembr

Es ola de Aperfeiçoamento

Examc de Radlotelegrafista. Radiotelefo-
nisth e Radiotécnico, realizado nO3

dias 28 e 29 de setembro dc 1968.
Regue imentos despachados pelo Senhor

Diretor da EACT

Rar undo Gomes de Oliveira 	
Solicitando revisão da pro-

meter Regional Eventual	 dos

s e Telégrafos de Santa Catari-
uso das atribuições que lhe sac.,
as pelo Regulamento aprovado
ereto n° 20.859, de 26 de de-
de•1931, resolve:

va de tranamisseta. — Indeferido. Con-
cordando com o Sr. Examinador, man
tenho o julgamento anterior, de vez
que a revisão feita não possibilitou qual-
quer melhoria do grau. F. 1.343-68.

José Américo de Souza (EACT) —
Solicitando revisão da prova de Arit-
niética. — Indeferido. De aceirdo:
Mantenho o grau anteriormente ccmfe-
r;do, de vez que a prova no ofere-
ce margem para qualquer melhoria. .--.
P. 1.342-68.

João Batista de Souza Filho 	
(EACT) —• Solicitando revisão da pro
va de transmissão. — Indeferido. Mau•
tenho o Julgamento anterior tendo em
vista o pronunciamento do Sr. Revisor.
F. 1.31-1-68.

José da Silva Nunes (EACT)
Solicitando revisão da prova de Recep-
ção. — Indeferido. Concordo com o
Examinador para manter o julgamento
interior. F. 1.316-68.

R.rnualdo Antunes (EACT1 — So-
licitando revisão das provas de Radioele-
tricidade e Transmissão. — Indeferido.
.De acõrdo. Mantenho o julgamento an-
terior. F. I 366-68.

Samuel Sahino Silva (DR do Pa-
tu) —. Solicitando revisão das premas
de transmissão e recepção. — Indefe-
rido. De acOrdo com o Sr. Examinador.
Mantenho o julgamento anterior. F. 	
1.377-68.

Rildeberto Gusmão Jaime (DR do
Pará) Solicitando revisão da prova
de transmissão. — De acôrdo com o
parecer do Sr. Examinador. Mantenho
o julgamento anterior. F. 1.378-68.

INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL

ATO N9 6/69 o. DE 13 DE MARÇO DE 1969

O Presidente do Tnstituto do Açcar e do Alcool, no uso das
atribuiecies que lhe sio conferidas por lei e tendo e»: vista a decisão prole-
vida pelo Conselho Dcliberatiw em sua sessich desta (tala,

RESOLVE:

Art. 19 - Fica autorizada a Produção de cottlingcules adicto
mais de açácar cristal do tipo *standard', com polarização de 99,3°, liai
otários dos Estados de Alagoas e Sergipe, na safra de 1968/69.

Parágrafo (atice - Consoante a distribuição constaste dos
quadros anexos, caberá aos Estados de Alagoas e Sergipe a produção dos
volumes adicionais de 356 542 e 50,0 mil sacos de açucar, respecticanime-
te.

Art. 29 - Em face do disposto no artigo anterior, a predito,
ção de ac4car nas usinas do Estado de Alagoas passa a ser a seguinte:

(sacos de 60 quilos,'

Açúcar demerara 	 4 300 000
Açácar cristal ..... 	 3 256 542

Total 	 7 556 542

- Art. 39 N contingentes adicionais de produção autoriza —
dos por 's1e Ato receberão o beneficio da defesa, ficando, porém, retidos
nas pri;prias usinas ou em amaceis indicados pelas respectivas cooperativas de produtores, fora de comeriialização, olá 31 de agasto de 1969, quedo seroo incolporactos às disponibilidades para consumo, dentro do regi o..
me de cotas que lar estabelecido Para a safra de 1969/70.

• Art. 49 - Caberá ir Divisão de Arrecadação e Fiscalização
adotar as providências adequadas è boa execução dêste Alo.

• -Art. 59 -presente Alo entrará em vigor na data de sua as
sinalara e será publicado no Wiar' ia Oficia/ da Unau', revogadas as disposicães em contrário.

FRANCISCO ELMS DA DOSA OITICICA
Presidente



Cloxta-fcira 11	 moio OFICIAL (Seção I — Parto 11) 	 Abril de 1969  743

DISTRIBUIÇXO DA PRODUAO AUTORIZADA NA SURA De1968/69

R:GIZO NCRTUNCRDESTE 4. ESTADO DE S$R01PE

I	 ProdudoLimites
Oficiaio	 Autorizada

Res. 2 004/68
/

Parcelas
Livres para

Coceroializado
._.

US IN AS
Produção

Autorizada
Revista

P arcelag
Retidao

Zoa Vista, 	 200 000 5 000 5 000 \5 ODo Cl

Caraibae 	 200 000 90 000 80000 £0 000 Cl

CeO tral Piachuelo 	 200 000 110 000 160000 139 167 20 /13

Cumba 	  200 000 000 5 000 5 000

Eourdes 200 000 45 000 e;

200 000 70 0'00 I	 60000 60000 o

Pedras (Capela) 	 200 000 10 000 5000 5 000

Pedras (Maruim) 	 200 000 50 000 'o 000 23 334 16 666

Proveito . 	 200 000 Co 000 70 +Doo #65 03 4167 

Santa Clara 	 200 000 65 000 75 000 20 833 4 167:

SZo Jos; (2tanhi) 	 200 000' 20 000 20 000 20 000

' pão Jos; do Pinbeir0 ( L araneiras) 	j 316 600 220 000 220 000 220 000

,Vasouraa . 	 200
e
 000 50 000 60000 55033 4 167'

TOTAL 	  .1 2 716 600 BOO 000 850 000 .800 000 50 000.

ç
Obiervaçk • As parcelou livres Para cosercialieação, indicadas neste quadro, deverã21

 ser calculadas na baae de 1/9 da
! parcela Itvre clq cada usina, para OS Dessa ja decorridos e os cessa restantes do periodo.

DISTRIBUIÇZO DA PR0DU00 AUTORIZADA NA SAFRA DE 1968/65

REGIXO NORTS-NORDESTE - ESTADO DE ALAGOAS

U$INAS
.

Iiinites	 •
Oficiais

PRODUÇXO AUTORIZADA
RES012040	 2 010/68 Parcela •

Adicional
de	 cristal

' Productio total/
Autorizada ate

o limite oficial,
do Estado

l	 .

......—..p.••nwne•......."

Total
--

.%

Demorara Crista/
Retida

COOPFRADAS

Alegria 	
Bititinga 	
DO& Sorte 	
Cachoeira doe:Mirin 	
Casa 	
Canaragibe 	
Canpo Verde 	
Cansando do Sinimbu
Capricho 	 e
Conceição do Faixo •
Coruripe • • e 	
João de Deus 41196910,
!ninho 	 ....
Ouricari o , 	
Parto Rico 	
Recanto	 	
Santa Amalia 	
Santa Clotilde • 	

- Santo Ant3niO 	
São Sineão 	
Taquara 	
Terra Nova 	
Triunfo 	
Uruha 	

VZO COOPERADAS
•	 '.Braslleire 	

Central !Alo ..... ,I	
Santana 	
Berra Orande 	

TOTAL DO ESTADO	 ( 4 )

5

2

7

526 9e4

259 5 86
221 446
200 000
200 000
200 205
200 000
200-000
266 452
297 625
271 857
267 395
200 COO
307 087
238 164
200 000
200 000
200 000
252 950
200 933
239 342
200 000
200 000
214 762
289 180

029 558

372 438
801 769
322 085
533 266

556 542

5

•

1

7

4 57 034

203 210 •
205 485
84 848

109 925
210 946
153 512
180 583
362 440
436 187
244 955
394 026
220 202
406 323
329 427
97 940
31 448

157 843
265 435
183 129
267 106
136 184
136 720
317.237
321 923

742 966

-
762 744
393 042
587 180

200 000

'

3

.

1

4

259

121
122

50
65

125
91

107
216
260
146
235
131
242
196

58
18
94

158
109
159

81
81

189
192

040

..
455
234
350

300

061

962
719
673
650
982
680
849
458
501
293
321
510
665
741
491
780
267
524
368
570
332
653
462
260

939

527
734
678

000

2

2

197

81
82
34
44
84
61
72

145
175
98

158
88

163
132

39
12
63

106
73

107
54
55

127
129

702

-
907
158
236

900

973
848
766
175
275
964
832
734
982
686
662
705
692
658
686
4 49
668
576
911
761
586
852
067
775
663

027

217
308
502

000

$05 297

11 969
11 496
4 747
6 150

11 832
8.588

10 10$
20 277
24 403
13 704
22 044
12 319
22 732
18 430
5 479
1 759
8 831

14 850
10 245
14 943
7 619
7 649

17 748
18 010.

51 245

...
29 256
21. 989

...

356 542

5

1

7

762 333
'

214 57,
216 981
89 595

116075
222 748
162 100
190 686
382 717
460 590
258 659
416 070
232 521.
429 055--
347 857
103 419 .
33 207.

166 674
280 285
193 374
282 049
143.803
144 369
334 985
339 933	 •

794 211
.

....	 •
792 000
415 031
587 13J

556 542

( 4 ) . No Total do Estado não foi considerada a parcela de 105 875 sacos,.correspondenta ao limite
oficial da Usina Rio Branco, Tendo stdo cancelada a la gariça° dessa fabrica, sua cota oficial re-
verteu ao limite câtadual e aguarda a redistribuição, entre as demais Usinas do Estado, co fia da
safra, na forco do art. Ç2 do Decreto•lei nv 3 855, de 21/11/41.

n•••

4

I 1

;

• •• n ,,



DEPARTAMENTO NACIONAL
I : E ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
N9 23 439

Aviso de Ele:tordo

Rodovia: BR_290
Trecho: Alegrete-Uru-1:31a na
Extensão: 155 km
O Departamento Nacional de ti:et:2-

d ts de Rodagem (DNER), Autarquia
C	 Ministério dos Transuoiles da
1 epública Federativa do com

%de à Avenida Prsidente, Vargas. 522,
a a cfdade do Rio de Janeiro, Estado
(a Guanabara, Bwksq, torna púbdco
y ara o conhecimento de quantos pos-
e nn se interessar, que fará eealirar
ioncorrépcia, para a execução das
( aras de implantação inclusive cens-
Laica° de obras de arte especiais, e
arimeniação da Rodovia BR-290-

3.1.S no trecho Alegrete-Uruguaiana,
Incluindo o Acesso à cidade de Me-

rete eo Contetrno da cidade de uru-.
inalana, num total de, aproxeneda-
;nente 155 km.

2. Os presentes servires ser50 con-
'ratados a Preço d,lobal e Fixo, para
ierem executados no prazo de 18 'de_
:oito) meses, median i e financiamento
"areia' por parte da firma ou roo-
'Wel() Contratante.

3. Exige-Se como çondJ.3 de par-
ticipação na concarréncia o capital
mín imo de NCr$ 20.6a0.000.00 isente
Milhões de cruzeiros novos) para fir-
mas licitantes isoladas e de NCra
25.000.000,00 (vinte e cinco milhdes
de cruzeiros novos) para consórcios de
emprasas, com um máximo de 4 (qua_
tro) consorciadas, devendo neste m-

ico. o capital	 emprasa lider do con-
tordo ser no mínima a Nci . 	

1

EDITAL DE' CONCORRRNCIA
PÚBLICA Ni' 69-31

O In,' doto Brasileiro do Café, por sul

COTIWn ç i.10 de Aliciiaçao de Usinas, Ins-
tituiria pela	 Ordem P. 67 1382, do

JUNTA CONIF.R. CIAI

DO

DISTRITO EEDEVAL

(REGULAMENTO)

Divulgação a• 1.041I

PREÇO NCr$ 0,612

A venda,

Na Guanabara

Seção•"-de Vendas: Avenida
Rodrigues Alves n' 1

Agencia I: Mint,tério
da Fazenda

Atende se a pedidos pelo serviço
de Reembólso Postal

Eia Brasília

Na Sede do D.I.N.

••••n•nn•••••••••n•nn........n•••nnn•n•n••n•="aem.j

Sexta-feira I I DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) Abril de 1969 ,
A

'MINISTÉRIO
I:OS TRANSPORTES	 . .a.

Esmo. Sr. Presidente dsi; Diretoria, naw

Lif\W j.	 •; :s. .34	 conformidade do disposto no art. 129,F"'""	 -

BK E FERROVIÁRIA FEDERAL
S. A.

Estrada de Ferro Santos
a Jundiá

COD CORRLNCIA PÚBLICA N 9 35-69
A Rede Ferroviária Federal S. A.

torr público, de ordem do Presi-,
den 2, que receberá em sua sede, à
Pra a Duque de Caxias n 9 86, 29 an-
dar,	 mna Supertendencia-Geral cio
Material, nesta Cidade do Rio de Ja-
neira às 15 horas do dia 2 de julho
do corrente ano, propostas para o
Ion ecimento de equipamentos para
a e.etrIficação do trecho da Serra do
Ma., da Unidade de Operação Es-
trai a de Ferro Santos a Jundiaf, com
!red. em São Paulo, Capital, cujo sis-
tema é descrito no "Escopo do Pro-
jeta".

/13 propostas deverão obedecer, ri-
gor isamente ao "Escopo do Projeto",
"C( ndições Gerais" e às "Especifica-
Ou Técnicas", relativos a esta Con-
cor 'anela, que poderão ser obtidos no
Departamento de Tesouraria da Su-
per ntendéncia-Geral de Finanças. 49
atu ar, do enderéeo acima, no horá-
rio de 13 às 17 horas, dfas úteis, me-
Cila ate o pagamento de NCr9 1.000,00
Uniu ntil cruzeiros novos), eia espé-
cie ou cheque visado em nome da
Ré Te Ferroviária Federal S. A,

RFFSA, salienta que &atinente se-
rãt admitidos à Par ticipação na pre-
sei te concorréncia os fornecedores
qu) depositarem até 24 (vinte e qua-
trc) horas antes da datei da apre-
sei tação das propostas, n Deporta-
im de Tesouraria, da Superinten-
cid teia-Geral de Finanças desta Em-
pr •sa, uma caução correspondente à
quantia de NCr$ G0.000,00 (seseenta
In 1 cruzeiros novos), em moeda...cor-
re ite do Pais, que será dada conto
gr rantla da proposta oferecida.

:Rio de Janeiro, 28 de nia,co
1539.

(Dias: 9, 10 e 11-4) .

15.600.000,00 (ea:nze mithões 	 cru-
eeires noves) e o de cu,:a. consorciada
eer igual ou super 'ir a NCr$ 	
2.000.000,00 tdc.s inahoes de cruedroe
novos).

4. Os interessados pedcrão obter o
Eatat e demais inça:maço-a ao se-
guinte local:

Departamento Nataonal de Estradas
de Rodagem

Grupo Executivo de CencorAnclas
Avenida Pre.sident varsos, 11" 522 —

21 9 andar
Rio de Janeiro — retado da Gua-

nabara
5. Informações c"malernciitares só-

bre as características das obras pode-
rão ser obtidas a parti r do dia 7 de
abril, com'o Diretor de Plenajamento
do DNER, no 20 9 andar do EtiffIdo
sede do DNER.

6. As propostas eerão recebidas no
local situado no item 4. às 14,30 horas
do dia 31 de maio de 1969. — Eliseu
Resende, Diretor-Gerai.

cem, p -
ritóriamente. a disciplina caju ensino de-1
vem reger e a área cai que sua ativi-1
os-de de pesquisa clex e ser exercida, em
ambos os casos dentro do âmbito do
ultimo programa da eadeira ou disciplina

amcp,e regi anteriormente, ou segundo
as atividades profissionais, os cursos se-
guidos, os trabalho:: i)CSNoalmente pro-
duzidos. na direção de outra especiali-
dade

Art. 3° Qualquer docente do Depar-
tamento, ainda na hipótese ptevista no
artigo anterior, tem o direito de recor-
rer à Congregação ou colegiado equi-
valente, ouvido o Conselho•Departamen-
tal, quanto a cIntribuição das tarefas de
ensino e de pesquka, quando fôr parte
diretamente interessada.

Parágrafo único. *O recurso previsto
rime artigo não terá efeito suspensivo.

Rio de Janeiro, 25 de março de 1969.
-- Jorge de Freitas Goes, Secretário.

MINISTÉRIO
DO TRABALHO E

PREVIDÉNCIA SOCIAL
CONSELHO REGIONAL

DE MEDICINA DO DISTRITO
FEDERAL

EDITAL

iSaibam todo. que éste virem ou déle
ivtei em ,sonhe,imento que por motivo de

MINISTÉRIO
DA INDÚSTRIA E

DO COMÉRCIO
INSTITUTO BRASILEIRO

DO CAFÉ
EDITAL DE CONCORRÊNCIA

PÚBLICA N.' 69-30

O Instituto Brasileiro do Café, por
sua Comissão de Alienação de Usinas,
instituída peta Ordem P. 67-1382. do
Exato. Sr. Presidente da Diretoria, aa
conformidade do disposto no art. 129.
Rein I, do Decreto-Lei n9 200, de 25 de
fevereiro, de 1967, faz ciente aos interes-
sados, de que 30 (trinta) dias após a
publicação deste no Diário Oficial da
União, Seção I, Parte II, estará aberta
a Concorrência Pública para a venda da-
Usina de Beneficiamento de Café de Bo-
nito U -7, de sua propriedade, situa-
da no Municipio de Bonito, Estudo de
Pernambuco, cujo Edital respectivo, as,
sim como tõclas ;is infofrnações de caráter
ehic:dativo, poderão -er obtidas nesta
Comissão. na Sede do 1BC, .1 Avenida

itera 1. do Decreto Lei n' 2CO 3 de 25 de
fevereiro de 1967, foz x:e ,. te aos interes•
sados, de que 30 (ti- dias após a
publicação cl,ate no ifi.-io Ot:e14
União, Se % :,c I, Parte II, c>tai.1 al)ertn
a Concorrencia Pubb..1 para a venda da
Usina de Beneficiamento de Caie de
São Vicente Ferrer U-38. situada no
Município de São Vicente Ferrer, Esta-
do de Pernambuco, cujo Edital respecti-
vo, assim conto tôdas as Informações de
carãter elucidativo, poderão ser obtidas
nesta Comissao, na Sede do IBC,
Avenida Rodrigucs Alves, 129, 3 9 an-
dar, sala 304.

Rio de janeiro, 31 de março de 1969,
Reynaldo Serra, Presidente da Co-

missão de Alienação de Usinas.

MINISTÉRIO
DO INTERIOR

SUPERINTENDÊNCIA DO VALE
DO SÃO FANCISCO

EDITAL DE TOMADA DE
PREÇOS N9 1-69

O Pres:dente da Comissão de Con•
correncias de Obras e Serviços torna
públixso que fará realizar às 15 hora?'
do dia 30 de z;bril de 1969, à Aven.1..
da Presidelte Wilson 210, sala 701,
Estado da Guanabara, uma Tomada de
Preços para conclusão das obras ci-
vis e montacrein da segunda unidade
geradora da Usina flidretetrica de Cor-
ientina, no E-tado da Bahia, podendo
os interessados obter o Edital n9 4 bei,
Especificações técnicas e dentais ele.
mento .; e e iclarecunentos sôbre o assua-.
to, no lo, ai a.„,• •• rla	 niendonado.
C or/os Alr ynirknio RegItijo.

MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES

EMPRÊSA BRASILEIRA DE
. CORREIOS E TELÉGRAFOS

. Diretoria Regional de	 ;Ystil0
EDITAL

, De ordem do Presidente da Comis-
!são de. Inquérito designada pela roi-
1 faria n o 318, de 22 de janeiro de 191)9,
i do Senhor Diretor Regional dos Cel.-
veios e Telégrafos de São Paulo, fina

lo servidor Francisco João Nascimen-
to — Postallsta nível 12-A, aenvitia-
do a comparecer com a máxima lir-
Renda, perante êste órgão de sindt-
canela, situado junto ao Arquivo Ge-
ral, no 3 7 andar do Edificio-Sede do

1
D.C.T. de São Paulo. a fim de pres-
tar declarações no Processo Aclimais-
trativo 11° 71.903-66.

São Peado. em 2 de abril de 1969.
Bettic-o Rodrigues dos sin n rns. se-

cretárlo.
Dias: 9, 10 e 11 4.

EDI'dAL
: De ordem do Presidente da CeSiii,s-•
•sào de Inauérito desigaada peia por-
!afia n° 374. de 27 de janeiro d . 1949,

' do Diretor Regional dos Correios e

'Telégrafos de São Paulo, fica o -servi-
dor Mar.o dos Santos — Condutor de
Malas n:vel 7, Convidado a compare-
cer com a máxima urgéncia , perante

• êste órgão de sindicáticia, situado jun-
•to ao Arquivo Geral, no 3 9 andar do
Ediffclo-Sede do D.C.T. de Sao Pau-

110, a fim de prestar declarações no
:Processo Adminfstrativo n 9 21.658-08.

São Paulo. em 30 de marco de '969.
— Benicio Rodrigues dos SonIos, se-
cretário

Dias: 9, 10 e 11-449.

de suas atribuiçõe•;, cb--tr i buir 0 os cri, 

cargos de en ....ino e de pesquisa pelos
professóres c auxiliares de ensino que
o compõem. segundo stas especialida-
des Nofissiont:::, t::•eilicas e culturais, em
respeito ao n rt .	 da Lei ro' 5" . 5.39, de
27 de novembro de 1%8.

Art. 2' . Os profes,.ó. es titulares go- •
'AN cht	 c o	 I • • • I •

dani f x , ,,sío csirteila prorosional de
Meelixo perter,ente ao Dr. Benjamin
AI', es Pe.eira Filho, de n9 339, expe-
dida pelo CRMEGO. que ncs,a
perde seu valor juridieo. sendo substitui-
da pela Carteira de ri . 320, expedida
por este Conselho.

Distrito Federal, 13 de março de 1969.
— Or. Celso Generoso Pereira, Presi-
dente do CRI1/4.1-DP.
( N9 I.063-B •-•	 NCr$ 8,C0)

_

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

Conselho Universitário
PESOU...IÇAI) N' 2-69

De ordem do Senhor Reitor, torna
público que o Canselho Universitário, na
sessao de 25 - 3 (,9, tendo eia vista o que
consta do processo n' b.32l.69-Ut'RJ.,
aprovou a st-Jun/te Resolução:

• .Art. P Os Departamentos, no uso Rodrigues Ah es, 129, 3^ andar, sai.1
n 301.

Rio de janeiro, 31 de março de 1969.
Rey;ia/do Serra, Preidente cia Co.

AU • ••	 I	 C!rek , a:o de	 111	 C1,..:ãO	 e	 S.11,i5.

PREÇO DfiSTE EXEMPLAR: N•Cr$ 0,16


